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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá datovými sklady pro uložení statistických dat reklam-
ního systému Sklik.cz. Popsány jsou technologie MySQL, Hadoop, Apache Impala,
Apache Hive, Druid a další. Z nich byla jako nejvhodnější řešení vybrána Apache Im-
pala a je proto rozebrána podrobněji včetně praktických postupů pro migraci dat a její
provoz.

Klíčová slova: Datový sklad, OLAP, MySQL, partitioning, Hadoop, Apache Impala,
Apache Parquet, Apache Hive

ABSTRACT

This thesis describes data warehouse technologies and analyses the suitable solutions for
the new generation of data warehouse for the advertising system Sklik.cz. Discussed
technologies are MySQL, Hadoop, Apache Impala, Apache Hive, Druid and others.
Apache Impala was chosen as the most suitable for Sklik.cz and is described in-depth.
Project part of this thesis focuses on data migration, compatibility with old MySQL
data warehouse and practical usage of Apache Impala.

Keywords: Data warehouse, OLAP, MySQL, partitioning, Hadoop, Apache Impala,
Parquet, Apache Hive
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá technologiemi pro vybudování datového skladu pro
globální statistiky reklamního systému Sklik.cz firmy Seznam.cz.

V teoretické části bude popsána teorie datových skladů a podrobněji budou před-
staveny konkrétní technologie, zejména pak Apache Impala. Bude popsán současný
datový sklad Sklik.cz a statistická data, která jsou v něm uchovávána.

Nedostatky současného datového skladu Sklik.cz a požadavky na nové řešení budou
rozebrány v analytické části. Dále v ní budou diskutovány jednotlivé technologie z hle-
diska vhodnosti pro Sklik.cz a z nich bude vybrána jedna, která bude dále otestována
a popsána.

V projektové části pak bude zhodnocen přínos vybraného řešení, bude popsán proces
migrace dat a další úpravy související s novým datovým skladem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Datové sklady

Než začneme v následujících kapitolách popisovat jednotlivé databázové systémy, je
třeba definovat, k čemu je budeme z hlediska této práce využívat. Naším cílem bude
uložit větší objemy dat tak, abychom nad nimi mohli v co nejkratším čase provádět
analýzu.

Jako datový sklad (data warehouse) se označuje systém, který umožňuje provádět
analýzu v něm uložených dat. Obvykle mívá tyto vlastnosti:

• je centrálním úložištěm dat integrujícím data z různých zdrojů

• ukládá jak aktuální, tak historická data

• data se do něj dostávají procesem ETL (Extract-Transform-Load), který je upraví
do formy vhodné pro analytické dotazování

• slouží k vytváření analytický reportů, podpoře rozhodování (decision support) a
získávání znalostí z databází (data mining)

Historie datových skladů sahá až do počátku osmdesátých let a v současné době
tvoří jádro Bussiness Intelligence [37]. S datovými sklady souvisí také pojem Datové
tržiště (Data Mart), což je část datového skladu, která se týká jen jednoho typu sub-
jektu. Datové tržiště se typicky používá v jednom oddělení firmy - např. pro personální
oddělení může existovat datové tržiště zahrnující zaměstnance a ve výrobním oddělení
zase tržiště evidující série výrobků [52].

Novým pojmem v této oblasti je (Data Lake), který lze chápat jako nadmnožinu da-
tového skladu. Data Lake obsahuje velké množství dat v různých formátech (struktu-
rovaných i nestrukturovaných), která jsou určena k různým účelům, často definovaným
až v průběhu samotné analýzy dat. Nejde tedy o jeden konkrétní systém, ale o soubor
různorodých nástrojů a technologií. [6]

1.1 Datový sklad a forma uložení dat

Datový sklad uchovává dva typy dat: fakta a dimenze. Fakta jsou informace o subjektu,
které jsou předmětem analýzy - například počet prodaných kusů zboží nebo počet zob-
razení inzerátu. Jako tabulka faktů (fact table) se označuje tabulka v datovém skladu,
která sdružuje fakta o daném subjektu, např. nákupu nebo zákazníkovi. [7]

Dimenze jsou pak atributy subjektu, které upřesňují fakta a podle nichž se data při
dotazech filtrují a agregují. Na příkladu s prodaným zbožím by to mohla být kategorie
zboží nebo datum prodeje.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.2 Schéma datového skladu

Podle stupně normalizace dat můžeme rozdělit datové sklady na dimenzionální (di-
mensional) a normalizované (normalized). Dimenzionální přístup bývá reprezentován
jednou tabulkou faktů a několika na ni navázanými tabulkami dimenzí, které ale ne-
tvoří hierarchii a musí splňovat pouze druhou normální formu (2NF). Takovéto schéma
se označuje jako hvězdicové (Star schema) a jeho výhodou je přehlednost databáze a
efektivita spojování tabulek při dotazování.

Obr. 1.1 Typy schémat: hvězda (vlevo) a vločka

Normalizovaný přístup má shodnou tabulku faktů jako přístup dimenzionální, ale
liší se tabulky dimenzí. Ty jsou ve třetí normální formě (3NF) a mohou tedy tvořit
hierarchii. Z této definice plyne, že normalizovaný přístup je podmnožinou dimenzio-
nálního. Schéma databáze má v takovémto případě podobu sněhové vločky (Snowflake
schema). Výhodou tohoto přístupu je úspora místa při uložení, snazší vkládání dat bez
dodatečného zpracovávání a případná jednodušší změna schématu. [38]

1.3 Rozdělení datových skladů podle úložiště

Podle způsobu fyzického uložení dat rozlišujeme tři typy datových skladů.

ROLAP (Relational Online Analytical Processing) datový sklad fyzicky ukládá data
v relačních tabulkách. Jeho výhodou je rozšířenost relačních databází a snadné vkládání
i případné upravování dat v databázi, protože nevyžadují žádné dodatečné procesy při
ukládání dat. Jsou také lépe škálovatelné a lépe tedy zvládají velké objemy dat. [41]

MOLAP (Multidimensional Online Analytical Processing) ukládá data ve specializo-
vaném formátu optimalizovaném pro analytické operace, typicky jde o takzvané datové
kostky (data cubes). Výhodou tohoto přístupu je pak vyšší rychlost při dotazování.
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Mezi další výhody oproti ROLAP dále patří menší velikost uložených dat díky jejich
kompresi. [40]

Kombinací obou typů je pak HOLAP (Hybrid Online Analytical Processing), který
využívá výhod obou přístupů. Data ukládá primárně v relačním úložišti, ale nejvíce
používané části z nich převádí do MOLAP. [39]

Existují komerční řešení pro datové sklady jako Microsoft Analysis Services nebo
MicroStrategy, které kombinují všechny tři přístupy, a pak také komerční datové sklady
pouze typu ROLAP (SAP Business Objects, Tableau Software) nebo MOLAP (Cognos
Powerplay, Oracle Database OLAP Option, v Hadoopu pak Kyvos Insights). Zástupcem
open-source MOLAP skladů je Palo a Apache Kylin, zatímco mezi ROLAP najdeme
mnoho open-source řešení - Mondrian, Olaper a z Hadoopu by se tam dal zařadit např.
Apache Hive nebo Apache Impala.
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2 Analýza současné situace datového skladu Sklik.cz

Tato kapitola má za cíl přiblížit reklamní systém Sklik.cz a zejména jeho část pracující
se statistikami.

2.1 Reklamní systém Sklik.cz

Sklik je jedním z klíčových produktů firmy Seznam.cz, a.s. Tuto firmu založil v roce
1996 v Praze Ivo Lukačovič a byla tehdy jedním z prvních katalogů a vyhledávačů
webových stránek v České republice. V průběhu dalších let Seznam.cz začal postupně
provozovat další služby a v roce 2006 se mezi ně přidal i samotný reklamní systém
Sklik.cz. [33]

Sklik je systém typu PPC (Pay Per Click, platba za proklik), který umožňuje vlast-
níkům webových stránek poskytovat reklamní plochu a naopak inzerentům zadávat
reklamní inzeráty. Sklik tedy tvoří prostředníka mezi těmito dvěma skupinami a jeho
úkolem je propojit je tak, aby návštěvníkům webů nabízel co nejrelevantnější reklamu.
[35]

Vzhledem k množství vydaných inzerátů (řádově stovky milionů za den), propojení s
dalšími službami, nezbytné robustnosti a rychlosti a také vzhledem k požadované rele-
vanci reklamy (včetně personalizace) je Sklik poměrně rozsáhlým systémem - obsahuje
mnoho desítek samostatných komponent, knihoven, serverů a databází. Filozofií celého

[…]

rozhraní, které bylo kvůli zachování kompatibility se starým datovým skladem požado-
váno. Další výhodou Impaly je integrace do Hadoop ekosystému, ve kterém jsou i další
součásti systému Sklik.cz. Výhodou Impaly oproti Apache Hive, který nabízí podobné
vlastnosti, byla lepší výkonnost při současném běhu více dotazů.

Projektová část práce obsahuje popis procesu migrace dat do Apache Impala včetně
struktury databáze, migračního nástroje a změn nutných na aplikační úrovni systému.

Během vytváření této diplomové práce došlo k reálnému nasazení nového datového
skladu a projektová část díky tomu obsahuje přímé srovnání starého a nového řešení
a zhodnocení přínosu nového řešení. Při testech nad datovými sklady byla zjištěna
výrazně vyšší rychlost Impaly pro dotazy nad většími datovými objemy, což při prak-
tickém využívání znamená odpovědi na dotazy nad delšími časovými obdobími v řádu
jednotek a desítek sekund. Impala dále v souladu s předpoklady poskytuje dobrou
škálovatelnost a možnost rozšíření databázového schématu o nové dimenze.
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PŘÍLOHA P I. STRUKTURA DATABÁZE V IMPALE

-- SQL DDL for Impala DB contextstat
CREATE DATABASE contextstat;
USE contextstat;
CREATE TABLE commission_daily (

zone_id BIGINT COMMENT 'zone ID',
`day` STRING COMMENT 'The stats are aggregated for single days',
ad_type TINYINT COMMENT 'Ad type',
feed_tag TINYINT COMMENT 'Feed tag',
commission BIGINT COMMENT 'commission for the zone'

)
PARTITIONED BY (

`year` BIGINT
)
STORED AS PARQUET;
CREATE TABLE conversion_pos_daily (

conversion_id BIGINT COMMENT 'Conversion ID',
keyword_id BIGINT COMMENT 'Keyword ID',
ad_id BIGINT COMMENT 'Ad ID',
`day` STRING COMMENT 'The conversions are aggregated for single days',
user_id BIGINT COMMENT 'User ID',
campaign_id BIGINT COMMENT 'Campaign ID',
group_id BIGINT COMMENT 'Group ID',
web_id BIGINT COMMENT 'Web ID',
zone_id BIGINT COMMENT 'Zone ID',
zone_position BIGINT COMMENT 'Zone position',
ad_type TINYINT COMMENT 'Ad type',
feed_tag TINYINT,
`value` BIGINT COMMENT 'Aggregated value of the conversions (money or

whatever)',
conversions BIGINT COMMENT 'The number of conversions',
transactions BIGINT COMMENT 'The number of transactions'

)
PARTITIONED BY (

`year` BIGINT
)
STORED AS PARQUET;
CREATE TABLE global_daily (

web_id BIGINT COMMENT 'Web ID',
zone_id BIGINT COMMENT 'Zone ID',
zone_position BIGINT COMMENT 'Zone position',
`day` STRING COMMENT 'The stats are aggregated for single days',
ad_type TINYINT COMMENT 'Ad type',
feed_tag TINYINT COMMENT 'Feed tag',
clicks BIGINT COMMENT 'The number of clicks',
impressions BIGINT COMMENT 'The number of impressions',
money BIGINT COMMENT 'The cost of the clicks, in hellers',
discarded_clicks BIGINT COMMENT 'Number of discarded clicks from column

"clicks"',
impression_money BIGINT COMMENT 'The cost of the impressions, in hellers',
guaranteed_impressions BIGINT COMMENT 'Guaranteed_impressions'

)
PARTITIONED BY (

`year` BIGINT
)
STORED AS PARQUET;
CREATE TABLE user_daily (

user_id BIGINT COMMENT 'User ID',
master_id BIGINT,
walletAgency BOOLEAN,
zone_id BIGINT COMMENT 'Zone ID',
`day` STRING COMMENT 'The stats are aggregated for single days',
clicks BIGINT COMMENT 'The number of clicks',
impressions BIGINT COMMENT 'The number of impressions',
avg_position BIGINT COMMENT 'The average position * 100',
money BIGINT COMMENT 'The cost of the clicks, in hellers',
web_id BIGINT COMMENT 'Web ID',
discarded_clicks BIGINT COMMENT 'Number of discarded clicks from column

"clicks"',
impression_money BIGINT COMMENT 'The cost of the impressions, in hellers'

)
PARTITIONED BY (

`year` BIGINT,
`month` BIGINT

)
STORED AS PARQUET;

CREATE TABLE web_user (
web_id BIGINT COMMENT 'Web ID',
user_id BIGINT COMMENT 'User ID',
username STRING COMMENT 'Username',
domain STRING COMMENT 'Domain',
destination_id TINYINT COMMENT 'Ad destination type id',
is_szn_web TINYINT COMMENT 'is seznam web',
web_domain STRING COMMENT 'web domain'

)
STORED AS PARQUET;
CREATE TABLE web_view (

web_id BIGINT COMMENT 'web ID',
`day` STRING COMMENT 'The stats are aggregated for single days',
views BIGINT COMMENT 'web views',
views_with_result BIGINT COMMENT "Pageviews with displayed ad."

)
PARTITIONED BY (

`year` BIGINT
)
STORED AS PARQUET;
CREATE TABLE zone_view (

zone_id BIGINT COMMENT 'Zone ID',
`day` STRING COMMENT 'The stats are aggregated for single days',
views BIGINT COMMENT 'Zone views',
ad_type TINYINT COMMENT 'Ad type',
feed_tag TINYINT COMMENT 'Feed tag'

)
PARTITIONED BY (

`year` BIGINT
)
STORED AS PARQUET;
CREATE TABLE zone_web (

zone_id BIGINT COMMENT 'Zone ID',
web_id BIGINT COMMENT 'Web ID'

)
STORED AS PARQUET;

Databáze zonestat je až na chybějící sloupce ad_type, feed_tag a impression_money
stejná.
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