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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá velice aktuálním tématem z oblasti zpracování a analýzy dat. Autor

v práci popisuje problematiku datových skladů a představuje moderní technologie, které je možné

pro tuto problematiku využít. Na základě analýzy současného stavu navrhuje inovativní řešení,

které následně i implementuje. V práci je také porovnání původního a nového stavu, které

jednoznačně pokazuje na přínos, který v rámci této práce diplomant dosáhl.

Práce je psána velmi čtivě a obsahovala všechny potřebné informace. Náročnost práce zcela

odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Drobné výtky mám k formální stránce práce. Mimo

typografických prohřešků (např. jednopísmenné předložky a spojky na koncích řádků) jsou

nejasnosti i odkazování literatury. Např. [53, 370] mě nutilo hledat zdroj 370. Až posléze mi došlo,

že jde o stranu. Dále používání wikipedia.org se nedá považovat za původní zdroj a v diplomové

práci je vhodnější se tomuto zdroji vyhnout. Díky nepozornosti autora došlo také k nesouladu

obrázku a tabulky 8.1, kde v tabulce jsou, dle mého názoru, prohozeny testované systémy. Tyto

nedostatky jsou z mého pohledu zanedbatelné.

Dotazy na autora u obhajoby práce:

Kolik času Vám zabralo nový datový sklad připravit a s kolika kolegy jste na tom spolupracoval?

Jste schopný odhadnout, kolik firma zavedením Vámi vytvořeného systému ušetří zdrojů za jeden

týden?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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